
 

REGIONE PIEMONTE BU25 19/06/2025 
 

Codice A2202B 
D.D. 13 giugno 2025, n. 796 
Cancellazione cumulativa di n. 47 Enti dalla sezione ''dalla sezione ''Organizzazione di 
Volontariato'', del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, ai sensi degli artt. 48, 49 e 50 
del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e degli artt. 23, 24 e 25 del Decreto Ministeriale n. 106 del 
15/09/2020. 
 
 

 

ATTO DD 796/A2202B/2025 DEL 13/06/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità 
sociale 
 
 
OGGETTO:  Cancellazione cumulativa di n. 47 Enti dalla sezione “dalla sezione “Organizzazione 

di Volontariato”, del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, ai sensi degli artt. 
48, 49 e 50 del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e degli artt. 23, 24 e 25 del Decreto 
Ministeriale n. 106 del 15/09/2020. 
 

Visti: 
- il D.lgs. 3/7/2017 n. 117 e smi recante “Codice del Terzo settore a norma dell’articolo 1 comma 2, 
lettera b) della legge 6/6/2016 n. 106”; 
- Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15/09/2020, concernente le 
procedure per l’iscrizione, la verifica e la cancellazione degli enti nel Registro unico nazionale del 
terzo settore nonché le regole per la predisposizione, la tenuta, la conservazione e la gestione del 
Registro Unico; 
 
- la DGR 21 maggio 2021, n. 6-3258 Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale". 
Modificazione dell’allegato I e II del provvedimento organizzativo approvato con Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 4-439 del 29 ottobre 2019 e s.m.i.; 
 
- la DGR 3 agosto 2018, n. 95-7421 Art. 22 della l.r. 23/08: "Attribuzione dell’incarico di 
responsabile del settore A1513B “Politiche per le famiglie, minori e giovani, sostegno alle 
situazioni di fragilita' sociale”, articolazione della direzione A15000 Coesione sociale, alla dirigente 
regionale dott.ssa Antonella Caprioglio", incarico prorogato rispetto alla nuova codifica del Settore, 
A1419A, quale parte della Direzione Sanità e Welfare, con successive DGR n. 10-3678 del 
6.8.2021, DGR n. 12-4380 del 22.12.2021 e DGR n.11-4659 del 18.2.2022; 
 
- la DGR n. 3-4819 del 31.3.2022, che ha disposto il rinnovo, per la durata di 2 anni, a decorrere dal 
1.4.2022, dell'incarico di Dirigente del Settore A1419A, in capo alla Dr.ssa Antonella Caprioglio, 
Settore che, a partire dal 1.7.2023, ha assunto la codifica A2202A, a seguito della riorganizzazione 



 

conseguente alla definizione della Direzione Regionale Welfare, di cui costituisce articolazione, con 
le medesime competenze; 
 
-la DGR n. 16-8338 del 25.3.2024, con la quale è stata disposta la proroga dell'incarico di Dirigente 
del Settore A2202A , in capo alla Dr.ssa Antonella Caprioglio, fino al 28 febbraio 2025; 
 
- la DGR n. 23-824 del 24.2.2025, di ulteriore proroga dell'incarico di Dirigente del Settore A2202A 
, in capo alla Dr.ssa Antonella Caprioglio, fino al 30 aprile 2025.  
 
- la DGR n. 7-1049 del 28.4.2025 che ha disposto la proroga dell'incarico di Dirigente del Settore 
A2202A , in capo alla Dr.ssa Antonella Caprioglio fino al 31.5.2025.  
 
- la DGR n. 37-1089 del 6.05.2025 con la quale è stata approvata la nuova organizzazione delle 
Strutture dirigenziali del ruolo della Giunta Regionale, ai sensi della quale la competenza rispetto 
alla tenuta dei registri, albi ed elenchi nelle materie di competenza, tra cui il Registro Unico del 
Terzo Settore, viene confermata in capo al Settore A2202B, Rapporti con il terzo settore, supporto 
alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale, a far data dal 1.6.2025; 
 
- la DGR n. 58-1182 del 26.5.2025, con la quale è stato disposto l’affidamento dell’incarico di 
Responsabile del Settore A2202B Rapporti con il terzo settore, supporto alle famiglie e alle 
situazioni di fragilità sociale, alla Dr.ssa Antonella Caprioglio, per durata di 3 anni, a far data dal 
1.6.2025; 
 
Tenuto conto che gli enti iscritti o consolidati nel RUNTS, secondo quanto previsto dall’art. 48 del 
D. Lgs. 117/2017 e dall’art. 20 del D.M. 106/2020, così come ribadito dalla nota ministeriale n. 
5941/2022, devono depositare i rendiconti e i bilanci di cui agli articoli 13 e 14 e i rendiconti delle 
raccolte fondi svolte nell'esercizio precedente entro il 30 giugno di ogni anno.  
 
Considerato che gli uffici del RUNTS hanno verificato ed estrapolato le Organizzazione di 
Volontariato della Provincia di Torino che non hanno adempiuto a depositare la necessaria 
documentazione relativa all’anno 2023. 
 
Tenuto conto che agli enti sopra indicati è stata inviata, per mezzo di posta elettronica, in data 
5/11/2024, protocollo n 00047217/A2202A, una diffida formale ad adempiere a quando dovuto 
tenuto conto che in base all’art. 20 comma 7 del Decreto Ministeriale 106/2020 è previsto che “...in 
caso di inadempimento delle previsioni di cui ai commi precedenti, il competente Ufficio del 
RUNTS diffida l’ente ad adempiere, assegnando un termine non superiore a 180 giorni e 
specificando che, in caso di mancata ottemperanza l’Ufficio, ai sensi dell’articolo 48, comma 4, del 
Codice, dovrà adottare un provvedimento di cancellazione dal RUNTS”. 
 
Considerato che a tutt’oggi non risulta pervenuta alcuna documentazione, nonostante si siano 
esperite tutte le modalità necessarie per contattare tali enti (tramite i centri territoriali di 
volontariato, ect) con la conseguente impossibilità per l’Ufficio competente di accertare il 
permanere dei requisiti necessari al mantenimento dell’iscrizione degli Enti nel RUNTS 
 
Preso atto del consistente numero di Enti inadempienti e della necessità di ottimizzare, in termini di 
efficienza ed efficacia, si procede alla cancellazione dal RUNTS nella sezione “Organizzazione di 
Volontariato” degli Enti inseriti nell’Allegato “A 1 cancellazioni ODV Torino”, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 
 
  



 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
25 gennaio 2024, n. 8-8111; 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.LGS 117/2017; 

• D.M.106/2020; 

• decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro e 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 "Indirizzo politico- 
amministrativo. Funzioni e responsabilita', art. 14 "indirizzo politico - amministrativo", art. 
16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare: art.17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• L.R. 14.10.2014 n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia 
di semplificazione) e la corrispondente legge nazionale 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

 
DETERMINA  

 
di procedere, ai sensi e per gli effetti degli artt. 48 comma 4 del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e 
artt. 20 comma 7 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020, alla cancellazione dal RUNTS 
dalla sezione ‘Organizzazione di Volontariato’ del RUNTS, degli Enti dettagliatamente identificati 
ed elencati nell’Allegato “A 1 cancellazioni ODV Torino”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
La cancellazione dal RUNTS comporta l’illegittimità dell’utilizzo nella denominazione sociale e nei 
rapporti con i terzi degli acronimi e delle locuzioni di cui all’ articolo 12 del Codice Terzo Settore e 
alle analoghe disposizioni riguardanti specifiche tipologie di enti. L’illegittimità riguarda anche 
l’utilizzo di acronimi e locuzioni diverse da quelle relative alla sezione di effettiva iscrizione.  
 
A seguito della cancellazione l’Ente dovrà procedere alla devoluzione del patrimonio incrementale 
previo parere da richiedere al Settore scrivente, ai sensi dell’art. 25 comma 1 e 2 del Decreto 
Ministeriale n. 106 del 15/09/2020. 
 
- di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa. 
 
Il presente provvedimento sara' pubblicato sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e ai sensi 
dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto 
alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO A 1 CANCELLAZIONI ODV TORINO

N. DENOMINAZIONE CODICE FISCALE Sezione iscrizione 
RUNTS

Comune Sede Legale Provincia  Sede 
Legale

1 ASSOCIAZIONE VOLONTARI SOCCORSO 
EUROPEA ODV 

11695470010 ODV SAN MAURIZIO CANAVESE TO

2 ASSOCAZIONE FAMIGLIA ASFA ODV 80095620011 ODV TORINO TO

3 ASSOCIAZIONE PER I DIABETICI APID ODV 90005170015 ODV CHIERI TO

4 CROCE VERDE PIEMONTE ODV 90023370019 ODV TORINO TO

5 ASSOCIAZIONE ITALIANA CACCIATORI E AGENTI 
VOLONTARI ODV

91018320019 ODV CHIVASSO TO

6 SQUADRA AIB E PC DI VIU' ODV 92011660013 ODV VIU' TO

7 SQUADRA AIB E PC DI GERMAGNANO ODV 92014320011 ODV GERMAGNANO TO

8 CROCE BLU - SOCCORSO TORINO ODV 92017390011 ODV ALPIGNANO TO

9 INSIEME PER L'HANDICAP ODV 92022450016 ODV BORGARO TORINESE TO

10 AVIS COMUNALE DI ROCCA CANAVESE ODV 92026010014 ODV ROCCA CANAVESE TO

11 AVIS COMUNALE DI GROSSO ODV 92026340015 ODV GROSSO TO

12 SQUADRA AIB E PC DI TRAVES ODV 92036100011 ODV TRAVES TO

13 ASSOCIAZIONE BASE LUNA ODV 92045720015 ODV VAUDA CANAVESE TO

14 GUARDIE AI FUOCHI XI R.S.S. ODV 92050160016 ODV TORINO TO

15 CROCE VERDE DI FRONT ODV 92054190019 ODV FRONT TO

16 GUARDIE AI FUOCHI XI N.L.A. ODV 92524960017 ODV FELETTO TO

17 ASSOCIAZIONE AMICI DEL MUSEO DEL 
CANAVESE ODV

93000450010 ODV PAVONE CANAVESE TO

18 ASSOCIAZIONE CASA DI ABRAMO ODV 93013800011 ODV IVREA TO

19 SQUADRA AIB E PC DI QUASSOLO ODV 93031430015 ODV QUASSOLO TO

20 PASSIO CHRISTI CANAVESE ODV 93047580019 ODV PAVONE CANAVESE TO

21 ASSOCIAZIONE MONTE STELLA ODV 93050900013 ODV IVREA TO

22 ODV BHUMI 93051540016 ODV BARONE CANAVESE TO

23 G.E.R.P. (GRUPPO EMERGENZA RADIO POIRINO) 
ODV

94022160017 ODV POIRINO TO



24 1 + NEL MONDO ODV 94074910012 ODV MONCALIERI TO

25 AVIS COMUNALE DI BRICHERASIO ODV 94510800017 ODV BRICHERASIO TO

26 MEROPE ODV 95574680013 ODV AVIGLIANA TO

27 FUOCOAMMARE ODV 95631270014 ODV RIVALTA DI TORINO TO

28 CANTO E MISSIONE ODV 95638400010 ODV TORINO TO

29 LA VALLE DI MEZZO ODV 95638780015 ODV COAZZE TO

30 IL RIFUGIO DEL CANE ODV 97568170019 ODV TORINO TO

31 S.O.S. YUGOSLAVIA ODV 97587940012 ODV BUSSOLENO TO

32 G.A.U. CONTA SU DI NOI ODV 97588300018 ODV TORINO TO

33 ASSOCIAZIONE PIEMONTESE RIABILITAZIONE 
EQUESTRE SPORTIVA ODV A.P.R.E.S. ODV

97592920017 ODV TORINO TO

34 AMICI DELLA BIBLIOTECA DEL SEMINARIO DI 
TORINO ODV

97612210019 ODV TORINO TO

35 ASSOCIAZIONE SUDANESE DI TORINO 97700490010 ODV TORINO TO

36 ASSOCIAZIONE ITALO-MOLDAVA PLAI ODV 97714930019 ODV TORINO TO

37 GENITORI SEPARATI E FIGLI ONLUS 97741410019 ODV TORINO TO

38 ASSOCIAZIONE NAZIONALE GUARDIE AI FUOCHI 
VOLONTARIE E SOCCORRITORI ATTIVITA' AD ALTO 
RISCHIO DISTACCAMENTO DI TORINO ODV

97749940017 ODV TORINO TO

39 MOVIMENTO SALUTE ODV 97773590019 ODV TORINO TO

40 LEGA ITALIANA CONTRO I DISTURBI D'ANSIA, 
AGORAFOBIA E ATTACCHI DI PANICO PIEMONTE 
ODV

97776870012 ODV TORINO TO

41 ANTOINE FORTUNE DE BRACK ODV 97783660018 ODV TORINO TO

42 COORDINAMENTO METROPOLITANO A.V.P. ALZATI 
IN FRETTA ODV

97794050019 ODV TORINO TO

43 GVV SANTA GIANNA -VENARIA REALE ODV 97800760015 ODV VENARIA REALE TO

44 IL SOGNO DI PIER ODV 97832170019 ODV TORINO TO

45 ASSOCIAZIONE ALZHEIMER TORINO ETS-ODV 97832420018 ODV TORINO TO

46 LA SPERANZA - AL AMAL ODV 97845590013 ODV TORINO TO

47 CROCE PIEMONTESE ODV 97860010012 ODV TORINO TO




